

REFERAT Kultur og Fritidsudvalget_2018-21 d. 21-09-2020

Mødedato Mandag d. 21. september 2020 kl. 21:25

Mødested Udvalgsværelse 1

Indholdsfortegnelse

Meddelelser.....	3
Status på arbejdet med biblioteksvisionen - september 2020.....	4
Status Genealogisk Samling.....	7
Forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlem Sine Heltberg om julemarked i KU.BE.....	9
World Pride Parade og Pan Idræt den 21. august 2021.....	10
Ansøgning fra START! FRB om koordinationssamarbejde af FRBDAGE.....	12

Punkt 101: Meddelelser

00.22.04-P35-3-19

Sagsfremstilling

Seminar om biblioteksvision blev taget til efterretning, idet udvalget i udgangspunktet ønsker seminar om biblioteksvisionen onsdag den 4. november 2020 kl. 18-21.

Punkt 102: Status på arbejdet med biblioteksvisionen - september 2020

21.00.00-A00-1-19

Resume

Sagen er opfølgning på den seneste status på arbejdet med biblioteksvisionen, som blev behandlet i kultur- og fritidsudvalget den 18. maj 2020. I sagen præsenteres en midtvejsrapport, der samler tråde på tværs af de inspirationer, notater og drøftelser, der hidtil har været i processen. Sagen skitserer endvidere den videre proces for arbejdet med visionen.

Beslutning

Kultur- og Fritidsudvalget tog midtvejsstatus for arbejdet med biblioteksvisionen og forslag til videre proces til efterretning, idet udvalget anmodede om, at det samlede materiale fra arbejdet med biblioteksvisionen forelægges udvalget forud for det planlagte seminar i november.

Indstilling

By-, kultur- og miljøområdet indstiller,

at midtvejsstatus for arbejdet med biblioteksvisionen og forslag til videre proces tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Indledning

Sagen er opfølgning på den seneste status på arbejdet med biblioteksvisionen, som blev behandlet i kultur- og fritidsudvalget den 18. maj 2020.

Kultur- og fritidsudvalget har fra september 2019 til august 2020 på forskellig vis undersøgt og drøftet bibliotekstendenser generelt og Biblioteket Frederiksbergs virke specifikt. Den ene del af undersøgelsesarbejdet er nu udført, mens en undersøgelse, af hvad brugere og aktører i det kommunale landskab oplever som brugernes behov, stadig pågår og forventes forelagt udvalget den 26. oktober 2020. Som opsamling på den hidtidige proces er udarbejdet en midtvejsrapport, som er vedlagt sagen som bilag.

Rapporten opsummerer som sagt processen indtil nu:

Kultur- og fritidsudvalget godkendte den 23. september 2019 en proces for arbejdet med at sætte retning for Biblioteket Frederiksberg. Formålet med arbejdet var at give:

Kultur- og fritidsudvalget mulighed for at drøfte retningen for Biblioteket Frederiksberg i de kommende år – både med afsæt i den nuværende vision, de ændrede rammevilkår og brugsmønstre, den nye kultur- og fritidspolitik og naturligvis bibliotekslovens formål om at fremme oplysning, uddannelse og kulturel aktivitet og den folkeoplysende tradition, som biblioteket er rundet af.

Arbejdet kvalificeres med afsæt i erfaringer og kvantitative og kvalitative data på biblioteksområdet – både lokalt og nationalt. Det foreslås herudover, at kultur- og fritidsudvalget anlægger en samskabende tilgang til arbejdet med visionen ved at undersøge, hvordan aktører som borgere, kulturinstitutioner og forvaltningsområder ser fremtidsmulighederne for biblioteket ud fra deres perspektiv og deres fokusområder.

Den 9. marts 2020 blev godkendt et undersøgelsesdesign med to dele:

1. Brugerbehov undersøges med en samskabende vinkel i to faser:

- Fase 1: Bred samskabende undersøgelse blandt nuværende brugere og medarbejdere.
- Fase 2: Fokuseret samskabende undersøgelse blandt udvalgte målgrupper.

Denne undersøgelse er udskudt på grund af COVID-19, men foretages aktuelt i august og september. Der er allerede lavet en undersøgelse blandt medarbejdere, hvis resultater indgår i midtvejsrapporten.

2. Ændring i brugsmønstre er blevet undersøgt gennem to faser:

- Statistisk belysning af nuværende brug af Biblioteket Frederiksberg og sammenlignet med udvalgte kommuner.

- Opsamling af tilgængelig viden i eksisterende rapporter og studier på landsplan om bruger og brugeradfærd.

Disse to blev forelagt i mødet den 18. maj suppleret med en undersøgelse af erfaringer fra udlandet. Samlet set er der således lavet følgende undersøgelser i det hidtidige arbejde:

- Oplæg fra tre oplægsholdere (v. henholdsvis kultur- og bibliotekschef i Lyngby-Taarbæk Kommune Jeppe Bjørn, direktør i Danmarks Biblioteksforening Michel Steen-Hansen og bibliotekschef i Frederiksberg Kommune Tina Pihl)
- Undersøgellesdesign med trendanalyse
- Status på Biblioteksvision 2011-2019
- Filialstruktur
- Litteraturformidling
- Biblioteket Frederiksberg i tal
- Budgetoverblik
- Hvad ved vi om brugerne
- Medarbejdernes input til kultur- og fritidsudvalget

Midtvejsrapporten

Midtvejsrapporten forsøger at trække linjer på tværs af undersøgelserne. Dermed erstatter rapporten ikke de enkelte bilag, der tidligere har været drøftet i udvalget, hvor især bilag med tal og statistik har et væld af ekstra information. Der henvises her til de tidligere sager.

De tre overordnede temaer, som kan udledes på baggrund af dokumenter, inspirationer og drøftelser, er:

Biblioteksdrift – en baseline

Afsnittet beskriver fire lokalbiblioteker med hver deres profil, der skaber forskellige indgange for borgerne til biblioteksvæsenet på Frederiksberg. Derudover er det virtuelle bibliotek udviklet som en særskilt indgang. En stor del af bibliotekets arbejde forgår i samarbejder, og der er opbygget givende samarbejder inden for alle de store velfærdsområder med serviceforbedring for borgerne som resultat.

Der har generelt set været et fald i besøg og udlån, dette er især på hovedbiblioteket. Dog er der en svag stigning i udlån i 2019. Der er sket et skift i mediebrug fra fysisk til virtuelt, som også afspejles i bibliotekets materialebudget.

Den nuværende biblioteksvision blev til på baggrund af budgetaftalen for 2012. Her reduceredes driftsbudgettet med 4 mio. kr. over en årrække mod en investering i effektivisering på 6 mio. kr. Samlet set er reduceret med 6,7 mio. kr. i perioden frem til 2020.

Bibliotekets brugere

Bibliotekets kernebrugere er især veluddannede kvinder med en interesse for skønlitteratur, teater og andre klassiske kulturgener. Dette går igen på Frederiksberg, hvor især kvinder over 40 år har et kendskab til biblioteket, mens især de 18-39 årige mænd ikke opfatter biblioteket som relevant.

Bibliotekets medarbejdere har givet deres input til kultur- og fritidsudvalget. Resultatet viser, at de vurderer, at mere af det biblioteket gør godt om litteraturformidling og betjening vil nå kernebrugerne. Hvis borgere med meget lidt eller ingen biblioteksbenyttelse skal nås mere end nu, skal der tænkes utraditionelt.

Trends og tendenser på landsplan

På baggrund af tematikker udledt i undersøgelsesdesignet, drøftelser i kultur- og fritidsudvalget samt af Slots- og kulturstyrelsens nytegnede kontrakt med centralbibliotekerne beskrives fire overordnede trends og tendenser i biblioteksudviklingen på landsplan.

- Fri og lige adgang til information - en langsigtet, stabil og grundlæggende funktion, som er grundlæggende for folkebibliotekerne. I udvalgets drøftelser kommer det til udtryk i drøftelser af filialstruktur, samling og formidling.
- Læsning - udvalget har et særligt fokus på temaet læsning. Her viser inspiration fra udlandet, at der blandt andet kan arbejdes med biblioteksindretning for at inspirere til læsning. Udvalget har også fokus målgruppen børn.

Undersøgelser viser, at fritidslæsning sker på baggrund af opfordring af voksne. Det samme gælder biblioteksbesøg.

- Digital inklusion - dækker over en variation af bibliotekets folkeoplysende tradition for at understøtte mestring i eget liv og lige adgang til information. Dette er her i den virtuelle verden - både i forhold til det offentlige og eksempelvis 21st century skills.
- Fællesskaber - biblioteket inviterer til fællesskaber om aktiviteter og arrangementer med udgangspunkt i bibliotekslovens formål om at fremme oplysning, uddannelse og kulturel aktivitet. Nye fællesskabsformer inddrager borgerne som aktive medskabere.

Den videre proces

Som sagt foregår aktuelt en undersøgelse blandt brugere og aktører i det kommunale landskab, som forventes forelagt for udvalget den 26. oktober 2020. Samtidig vil et første udkast til model for drøftelse af retning og prioritering blive forelagt på baggrund af materialet og ikke mindst udvalgets løbende drøftelser. Forvaltningen foreslår, at der i forlængelse heraf afsættes tid til et seminar (å ca. 2-3 timer) med kultur- og fritidsudvalget, hvor modellen drøftes og konkretiseres med henblik på, at der kan blive godkendt en ny vision i andet halvår 2020.

Økonomi

Der er ingen økonomiske konsekvenser af denne sag.

Borgmesterpåtegning

nej

Behandling

Kultur- og fritidsudvalget den 14. september 2020

Bilag

Midtvejsrapport rev 170920

Punkt 103: Status Genealogisk Samling

21.00.00-A00-1-19

Resume

På mødet den 17. august 2020 fik kultur- og fritidsudvalget forelagt meddelelspunkt om mulig kassering af private arkiver. Udvalget anmodede om en nærmere beskrivelse heraf, hvilket følger med denne sag.

Beslutning

Kultur- og fritidsudvalget udsatte sagen efter drøftelse, idet forvaltningen blev bedt om at se på alternative muligheden for overdragelse af de 16 private arkiver – ligesom udvalget ønskede en oversigt over disse.

Indstilling

By-, kultur- og miljøområdet indstiller,
at status tages til efterretning.

Sagsfremstilling

På mødet den 17. august 2020 fik kultur- og fritidsudvalget forelagt meddelelspunkt om mulig kassering af private arkiver:

I forbindelse med, at Hovedbiblioteket har fået ny sorteringsmaskine, er der blevet ryddet op i bibliotekets magasin. Formålet er at skabe den fornødne plads til opbevaring. I den forbindelse har biblioteket overdraget genealogisk samling til henholdsvis Det Kongelige Bibliotek og Slægtsforskernes bibliotek med henblik på digitalisering.

Biblioteket står med nogle arkivalier i form af slægtsforskning som det sidste af genealogisk samling. De er lavet af slægtsforskere og givet til biblioteket, og de er unika, idet de ikke er trykte bøger. Der er i sin tid ikke lavet aftale med slægtsforskerne om, hvad der skal ske med dem, hvis biblioteket ikke længere kan opbevare dem. Biblioteket har forsøgt at overdrage dem forskellige steder (inkl. Stadsarkivet) uden held, og vil nu som en sidste instans fremlyse dem i Statstidende. Såfremt det ikke lykkes at overdrage ad denne vej, vil arkiverne blive kasseret.

Udvalget anmodede om en sag med nærmere beskrivelse heraf.

I februar 2011 igangsattes et digitaliseringsprojekt på tværs af Stadsarkivet, de senere Frederiksbergmuseer og biblioteket. Det blev i den forbindelse undersøgt mulige løsninger for henholdsvis bibliotekets lokalhistoriske samlinger, Bakkehussamlinger og genealogisk samling. Lokalhistorisk samling er senere overført til Stadsarkivet og dele af Bakkehussamlingen til Bakkehuset.

I 2010-11 blev der fra politisk og administrativ side sat fokus på biblioteket blandt andet gennem arbejdet med Biblioteksanalysen. Som en del af dette var der også fokus på, at bibliotekets ressourcer blev brugt effektivt. Ved budgetforliget for 2012 vedtoges en samlingsreduktion på 200.000 kr., som udmøntedes på genealogisk samling.

Genealogisk Samling bestod af slægts- og personalehistorisk litteratur og blev i sin tid oprettet af stadsbibliotekar dr. Georg Krogh-Jensen i 1933. Samlingen bestod af knapt 5.800 bind. Af disse blev unika overdraget til Statsbiblioteket/Det Kongelige Bibliotek og de, som Statsbiblioteket/Det Kongelige Bibliotek ikke havde interesse i, blev overdraget til Slægtsforskernes Bibliotek, der tilgængeliggør dem digitalt. Slægtsforskernes Bibliotek er en del af den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Foreningen er landets største slægtsforskerforening med 8.000 medlemmer. Biblioteket er et specialbibliotek for slægtsforskere og historikere.

Genealogisk samling bestod foruden af udgivne slægtsbøger også af 16 private arkiver med slægtsforskning doneret i perioden 1991-2004. Det er disse private arkiver, som meddelelspunktet omhandlede. Der er ikke indgået aftale med giverne om, hvad der skal ske, hvis biblioteket ønsker at afhænde dem.

Materialet - der fylder tolv hyldemeter - er blevet tilbudt til Stadsarkivet, Rigsarkivet, Statsbiblioteket/Det Kongelige Bibliotek og Slægtsforskernes Bibliotek, der ikke finder det relevant inden for dets formål.

I dialog med kommunens jurister har forvaltningen derfor fundet den løsning, at biblioteket efterlyser efterkommere i Statstidende og på bibliotekets hjemmeside forventeligt med en frist på seks måneder. Derefter kasseres som udgangspunkt eventuelt ikke-afhentet materiale som en sidste udmøntning af effektiviseringskravet i budget 2012. Hvis

samlingen fortsat skal bevares, vil det være relevant at undersøge, om den kan placeres et andet sted - eventuelt mod betaling.

Økonomi

Der er ikke økonomiske konsekvenser af denne status.

Borgmesterpåtegning

nej

Behandling

Kultur- og fritidsudvalget

Punkt 104: Forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlem Sine Heltberg om julemarked i KU.BE

05.14.00-G01-200-20

Resume

Kommunalbestyrelsen oversendte den 24. august 2020 følgende forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlem Sine Heltberg om julemarked i KU.BE. I sagen følger forvaltningens svar.

Beslutning

Kultur- og Fritidsudvalget indstiller,
at beslutningsforslaget tiltrædes, idet erfaringer fra 2020 anvendes i det fremadrettede arbejde.

Indstilling

By-, kultur- og miljøområdet indstiller,
at beslutningsforslaget tiltrædes, idet erfaringer fra 2020 anvendes i det fremadrettede arbejde.

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen oversendte den 24. august 2020 følgende forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlem Sine Heltberg om julemarked i KU.BE.

"Julemarked i KU.BE

Det foreslås, at der laves årlige julemarkeder i KU.BE, hvor private kan sælge håndlavet kunsthåndværk. Markedet foreslås placeret i KU.BE på flere etager og være selvfinansieret ved, at der betales en mindre afgift, fx 200 kr., for at leje en plads til at sælge sit håndværk fra. Midlerne skal dække administration af ordningen og ekstra rengøring m.v.

Såfremt Corona-situationen tillader det, foreslås markedet opstartet allerede i 2020."

Bemærkninger til forslaget

KU.BE har tidligere, primært i forårssæsonerne, arrangeret loppemarkeder både i KU.BE-bygningen og udendørs i Byhaven - begge udgaver med forholdsvis stor succes. Forslaget om et julemarked i KU.BE flugter derfor fint med de loppemarkeder, som KU.BE tidligere har arrangeret. Der eksisterer allerede logistik og stadelejestruktur netop ud fra det foreslåede princip om selvfinansiering.

Forslaget om at sætte en mere fastlagt indholdsramme i forhold til håndlavet kunsthåndværk giver god mening, derudover kunne også andre fokusområder komme i spil. En gennemførelse afhænger af, om der kan skabes kontakt og interesse i sådanne miljøer til, at der kan udlejes nok borde/stader til at skabe et hyggeligt julemarked, der vil tiltrække besøgende/handlende.

Såfremt COVID-19-retningslinjerne tillader det, er det derfor umiddelbart muligt at planlægge og eksekvere et julemarked i 2020 og fremadrettet med løbende evaluering i forhold til tilslutning, indholdsramme mv.

Økonomi

Der er ikke økonomiske konsekvenser af denne sag, idet markedet forventes at være selvfinansieret.

Borgmesterpåtegning

Nej

Behandling

By- og miljøudvalget, m, k

Punkt 105: World Pride Parade og Pan Idræt den 21. august 2021

05.14.00-G01-21-20

Resume

By-, kultur- og miljøområdet har modtaget en ansøgning om World Pride Parade og Pan Idræt den 21. august 2021. Udvalget skal tage stilling til, om der kan gives tilladelse til ét af de ansøgte ruteforslag.

Beslutning

Kultur- og fritidsudvalget tog sagen til efterretning.

Indstilling

By-, kultur- og miljøområdet indstiller til by- og miljøudvalget,

at der gives tilladelse til ruteforslag 2 i forbindelse med World Pride Parade og Pan Idræt den 21. august 2021.

By-, kultur- og miljøområdet indstiller til kultur- og fritidsudvalget,

at sagen tages til orientering.

Sagsfremstilling

By-, kultur- og miljøområdet har modtaget en ansøgning fra Copenhagen Pride om afholdelse af World Pride Parade samt Pan Idræt på Frederiksberg den 21. august 2021.

Siden 1996 har Copenhagen Pride afholdt sin årlige Pride Parade (med undtagelse af 2020, hvor arrangementet blev aflyst på grund af Corona), og fra 2009 er paraden startet på Frederiksberg Rådhusplads. Ruten har siden 2017 gået fra Frederiksberg Rådhus til Frederiksberg Allé, videre af Vesterbrogade med afslutning på Københavns Rådhusplads.

Copenhagen Pride har vundet retten til at afholde World Pride Parade og Pan Idræt i 2021 samt afholde EuroGames i København. Arrangementet strækker sig over 10 dage med forskellige kulturarrangementer, og arrangøren ønsker afslutningsvis, at paraden fortsat har start på Frederiksberg. Arrangøren ønsker at vise Frederiksberg og København frem til de mange besøgende fra udlandet, som arrangøren forventer deltager, og arrangøren ønsker at skabe synlighed om kampen for lige rettigheder for alle. Arrangøren regner med, at World Pride Paraden vil samle 300.000 tilskuere langs ruten og ca. 50.000 deltagere i selve paraden fordelt på 250-300 grupper. Forrige år har der i alt været ca. 50.000 deltagere. Fra Danmarks side vil H.K.H. Kronprinsesse Mary som protektor, statsminister Mette Frederiksen, ambassadører med flere deltage.

På grund af arrangementets størrelse i 2021, hvor World Pride Parade forventes at tiltrække flere tilskuere og deltagere end andre år, vil der pladsmæssigt ikke være mulighed for at starte arrangementet op med Frederiksberg Rådhus som opstartsområde og centrum. Arrangøren ønsker at forlænge den sædvanlige rute og har derfor udarbejdet to nye ruteforslag (se kortbilag). Herunder skitseres de trafikale konsekvenser forbundet med hvert forslag:

Ruteforslag 1) Der er opstartsområde på Godthåbsvej samt Rolighedsvej med start på Falkoner Allé. Denne rute har den fordel, at tilskuere og deltagere kan gøre brug af to metrostationer (Aksel Møllers Have og Forum). Naboer til ruten og opstartsområdet vil kunne komme ind og ud af deres bolig med undtagelse af beboere på Falkonergårdsvej, hvor arrangøren vil lave specialaftaler herom. Hvis der gives tilladelse til denne rute, vil beboerne på den berørte strækning skulle finde alternative ruter til Godthåbsvej.

Ruteforslag 2) Der er opstartsområde på Godthåbsvej, som strækker sig en kilometer ud imod Grøndal Station. Her vil tilskuere og deltagere kunne gøre brug primært af Aksel Møllers Have metrostation men også f.eks. Fasanvej St og Grøndal St. Naboer til ruten og opstartsområdet vil kunne komme ind og ud af deres bolig med undtagelse af tre beboelsesejendomme på Godthåbsvej. Denne rute vil krydse Nordre Fasanvej, som er en større vej, og som fortsat vil kunne benyttes hele dagen, idet Københavns Politi vil styre trafikken på stedet. Arrangøren har erfaring med vejspærringer af disse typer, da paraden tidligere har krydset H.C. Andersens Boulevard.

Begge ruteforslag har således trafikale konsekvenser for beboere i lokalområdet samt trafikanter på Frederiksberg, men det er forvaltningens vurdering, at ruteforslag 2 medfører færrest gener både trafikalt og for beboerne, da trafikflowet opretholdes hele dagen, og færre beboere påvirkes direkte af vejspærringer.

By-, kultur- og miljøområdet vurdering

Det er forvaltningens vurdering, at Copenhagen Pride Parade plejer at være et tilløbsstykke for borgere på Frederiksberg og turister, og at arrangementet forløber uden problemer.

Deusuden vurderer forvaltningen, at ruteforslag 2 vil skabe færrest trafikale udfordringer for beboerne i de berørte områder og den kollektive trafik. Forvaltningen vil i tæt samarbejde med Copenhagen Pride sikre, at beboerne på Frederiksberg bliver informeret om arrangementet via nabovarslinger, SMS og de lokale medier, så der kan tages forbehold for trafikale udfordringer på dagen.

Økonomi

I tidligere år har Frederiksberg Kommune via kommunens pulje til faste events støttet Copenhagen Pride i form af oprydning mv. efter Pride Parade. Det hidtidige budget på 63.000 kr. har de sidste år været udfordret af de faktiske udgifter og vil ikke kunne dække oprydning på de ruter, der er foreslået for 2021 på grund af ruternes længde og omfanget af tilskuere. Copenhagen Pride er der derfor blevet gjort opmærksom på, at i fald de ønsker yderligere kommunal støtte må ansøge kultur- og fritidsudvalgets puljer om et øget beløb i 2021. Forvaltningen har endnu ikke modtaget en ansøgning.

Borgmesterpåtegning

Nej

Behandling

By- og miljøudvalget

Bilag

Bilag 1. Oplæg til ruter - World Pride Parade 2021

Punkt 106: Ansøgning fra START! FRB om koordinationssamarbejde af FRBDAGE

00.00.00-G01-27-20

Resume

Frederiksberg Kommune har modtaget henvendelse fra foreningen START! Frederiksberg, hvor foreningen ansøger om fremadrettet at overtage den koordinerende rolle af lørdagsprogrammet i forbindelse med FRBDAGE. I sagen vurderer forvaltningen mulighederne for et partnerskab.

Beslutning

Kultur- og fritidsudvalget udsatte sagen efter drøftelse, idet udvalget bl.a. ønskede bemærkninger til forslaget fra Frederiksberg Erhverv.

Indstilling

By-, kultur- og miljøområdet indstiller til magistraten,

at det beslutes, hvorvidt START! Frederiksberg skal overtage koordineringsopgaven vedr. FRBDAGE's lørdagsprogram - foreløbig i 2021.

By-, kultur- og miljøområdet indstiller til kultur- og fritidsudvalget,

at sagen tages til orientering.

Sagsfremstilling

Baggrund:

Frederiksberg Kommune har modtaget henvendelse fra foreningen START! Frederiksberg (START), hvor foreningen ansøger om fremadrettet at overtage den koordinerende rolle af lørdagsprogrammet i forbindelse med FRBDAGE.

START har i mange år selv været en aktiv aktør under FRBDAGE og har bl.a. leveret musik, praktisk hjælp og gear til arrangementerne på de lukkede handelsstrøg og kender derfor FRBDAGE godt. START er ligeledes en del af netværksgruppen for FRBDAGE. I ansøgningen skriver START, at arbejdet med FRBDAGE skal foregå i tæt samarbejde med forvaltningen og andre aktører på Frederiksberg - såsom foreninger, butikker, caféer, kulturinstitutioner og Frederiksberg Erhverv.

START vil videreføre alle de gode tiltag, som gennem mange år er blevet etableret af Frederiksberg Erhverv og samtidig inddrage endnu flere aktører - dog med et bredere fokus på kultur end tidligere. START vil fokusere på at udbygge samarbejdet med flere butikker og på at skabe flere kreative og eksperimenterende indslag. Det kan tænkes at invitere en større grad af iværksættere og kreative erhverv, som kan vise design og projekter frem. Ligeledes vil START samarbejde med uddannelsesinstitutioner om projekter, der enten kan slutte eller starte i forbindelse med FRBDAGE. Da START i løbet af året samarbejder med mange forskellige aktører, kan FRBDAGE blive en del af en tanke, som START kalder et byrumsagentur. Dette agentur skal fokusere på at lave spændende byrumsaktiviteter rundt på hele Frederiksberg i samarbejde med kulturinstitutioner, vækstlag og kreative erhverv.

START foreslår, at der laves en særskilt 1-2-årig partnerskabsaftale med Frederiksberg Kommune, der indeholder ansvars- og opgavefordelingen mellem START! Frederiksberg og Frederiksberg Kommune. START! er indforstået med, at den budgetmæssige ramme til FRBDAGE, som aktuelt er på 200.000 kr. årligt.

Til baggrund

Der har gennem en årrække været en samarbejdsaftale mellem Frederiksberg Kommune og Frederiksberg Erhverv. I denne aftale fremgik det, at Frederiksberg Erhverv skulle sørge for at opsætte julebelysning i byen, lave et julemarked og stå for FRBDAGE på udvalgte gader for erhvervets medlemmer og andre butikker og caféer. Til dette fik de en bevilling fra kommunen på 700.000 kr. pr. år

Denne aftale blev opsagt af Frederiksberg Erhverv med udgangen af 2018. Opsætningen af julebelysningen er overgået til Frederiksberg Kommune og til arbejdet med FRBDAGE er der årligt afsat 200.000 kr. I 2019 og 2020 har Frederiksberg Erhverv således modtaget 200.000 kr. til arbejdet med FRBDAGE. Ud over dette har Kultur- og Fritidspuljerne støttet med midler til erhvervsdrivendes arrangementer i forbindelse med FRBDAGE.

Grundet Corona-nedlukning blev FRBDAGE aflyst i 2020, og Frederiksberg Erhverv har derfor fået mulighed for at bruge midlerne til aktiviteter spredt ud over året.

By-, kultur- og miljøområdet vurdering:

Forvaltningen ser muligheder i at samarbejde med foreningen START om FRBDAGE. Det, at det er en kulturel forening, der står for lørdagens program gør, at der kan komme et bredere kulturelt fokus og en bredere inddragelse af mange flere aktører og mange flere erhvervsdrivende. De år, hvor Frederiksberg Erhverv har haft ansvar for dagene, har der været fokus på bestemte butikker og handelsstrøg med et primært fokus på Frederiksbergs Erhvervs medlemmer, som tæller 191 erhvervsdrivende ud af i alt 10.000 erhvervsdrivende på Frederiksberg.

Det er vurderingen, at der med START som projektholder kan tilføjes ny energi til dagene, og at indholdet på FRBDAGE i højere grad vil kunne understøtte Kultur- og Fritidspolitikken, som netop fokuserer på kulturelle aktiviteter i byens rum på nye steder og i samarbejde med vækstlaget og nye kulturaktører. START har en finger på pulsen, når det gælder kultur, kulturaktører og byliv. De er en aktiv spiller på Frederiksberg og kender mange foreninger og kulturfolk. Med START vil FRBDAGE i højere grad kunne blive en kulturfestival og på den måde i endnu højere grad understøtte kulturlivet på Frederiksberg.

Tilskuddet som Frederiksberg Erhverv i to år har modtaget til arbejdet med FRBDAGE er ikke øremærket Frederiksberg Erhverv, idet der kun er indgået etårige aftaler. Forvaltningen har i dialogen med START pointeret, at Frederiksberg Erhverv fortsat skal inviteres med i samarbejdet også fremover. Det er således koordineringsopgaven, som forvaltningen ønsker forsøgt løftet på anden vis - ikke et ophør af selve samarbejdet med Frederiksberg Erhverv.

Forvaltningen foreslår derfor, at der laves en partnerskabsaftale for 2021, hvor START tildeles 200.000 kr. til arbejdet med FRBDAGE. Det er det samme beløb, som Frederiksberg Erhverv har fået tildelt efter ophør af den oprindelige aftale.

Økonomi

Der er afsat ca. 200.000 kr. pr. år til FRBDAGE under magistraten.

Borgmesterpåtegning

nej

Behandling

Kultur- og fritidsudvalget

Bilag

FRBDAGE 2020 - ansøgning